
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-956 del 30/11/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.   Affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b  del  D.Lgs.  n.  36/2023  di 
servizio di riparazione di nr. 4 estrattori di sistema SPE-
HORIZON  SPE-DEX  ad  Alfatech  S.p.A  (CIG 
Z193BEAD02): Integrazione importo di affidamento. CIG 
Z833D84E71 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-989 del 29/11/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito.  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del 

D.Lgs. n. 36/2023 di servizio di riparazione di nr. 4 estrattori di sistema SPE-HORIZON SPE-

DEX  ad  Alfatech  S.p.A  (CIG  Z193BEAD02):  Integrazione  importo  di  affidamento.  CIG 

Z833D84E71 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● D.D.G. n.  171 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2023-

2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

● D.D.G. n.  172 del  30/12/2022 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione,  Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

   PREMESSO:

● che con Determinazione n. 654 del 01/08/2023 è stato disposto l’affidamento diretto, dell’intervento di 

manutenzione correttiva su 4 estrattori di sistema SPE-HORIZON SPE-DEX in uso presso la Sede del 

Laboratorio Multisito di Ravenna, all’operatore economico Alfatech S.p.A. distributore esclusivo sul 

territorio nazionale di tutti i prodotti della BIOTAGE Linea Horizon Technology, di cui fanno parte gli 

estrattori  di  sistema  SPE-DEX  4790,  per  un  importo  di  Euro  4.100,00+  IVA  22%  -  CIG 

Z193BEAD02;

 DATO ATTO:

● che il fornitore, successivamente alla conferma d’ordine PG/2023/135390 del 03/08/2023 e a seguito 

del  sopralluogo  propedeutico  all’effettuazione  dell’intervento,  ha  presentato  nuova  quotazione  nr 

23/872 del 13/09/2023 (agli atti della procedura) per un importo di Euro 7.550,00, prevedendo un 

aumento dei costi  per ulteriori forniture/servizi non previsti inizialmente; 

● che nello specifico la Ditta ha dovuto installare un modulo diverso rispetto a quanto ipotizzato in fase 

di colloquio da remoto con i tecnici del laboratorio di Ravenna - modulo quindi non previsto nel primo 

preventivo, ma necessario per il ripristino della funzionalità strumentale;

● che  il  costo  complessivo  richiesto  per  i  servizi  richiesti  nell’offerta  citata,  agli  atti 

dell’amministrazione, non trova copertura nel valore massimo stabilito inizialmente per il contratto di 

cui trattasi, per cui è necessario procedere ad una integrazione dell’ordine verso il fornitore per un 

valore pari a Euro 3.450,00 dato dalla differenza del valore iniziale del contratto pari a  Euro 4.100,00 

rispetto all’importo di cui alla nuova offerta di  Euro 7.550,00;



DATO ATTO: 

● che il fornitore ha presentato consuntivo per il servizio richiesto per un valore complessivo di Euro 

7.550,00 +IVA 22%  e che la stessa  è stata  ritenuta conforme alle specifiche tecniche richieste 

dall’Amministrazione e congrua sotto il profilo economico, considerando le quotazioni per servizi 

analoghi del mercato di riferimento;

● che l’ordine di servizio per la differenza tra preventivo e consuntivo verrà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale con modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

ATTESTATO:

● la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

● che il  Dott.  Stefano Forti,  Responsabile del  Laboratorio Multisito,  mantiene su di  sè il  ruolo di 

Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023  e  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile 

Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi  dell'art.  8  del 

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto 

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

    DETERMINA

● per tutto quanto in premessa esposto, di riconoscere ai sensi dell’articolo dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, a consuntivo del servizio di  riparazione di nr. 4 estrattori di sistema SPE-

HORIZON SPE-DEX 4790 cod. 5606@RA -  5716@RA affidato alla società ALFATECH S.p.A. 

(CF 01758800161) avente sede legale in Via A. Scarsellini 97 - 16149 Genova l’importo ulteriore di 

Euro 3.450,00 + IVA 22%,  per le  attività descritte  e quantificate nel  preventivo nr 23/872 del 

13/09/23, agli atti dell’amministrazione.

● che la procedura ha ottenuto il seguente  codice identificativo di gara (CIG) Z833D84E71.

● che  l’ordine  di  servizio  verso  l’operatore  economico  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza 

commerciale via pec.

● di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice dei contratti, 

ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura.

● di  dare atto che la differenza dell’importo complessivo paria ad Euro 4.209,00 (IVA incl.) avente 

natura  di  “Riparazioni  -  Riparazioni  attrezzature”   relativo  al   presente   provvedimento,   è  di 

carattere  annuale  ed  è  a  carico  del  budget  2023  e  compreso  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  DIRTE-DLMRA.

about:blank


● di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. 

n. 36/2023.

                    

        Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )



N. Proposta:   PDTD-2023-989   del    29/11/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito.   Affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 di servizio di riparazione di nr. 
4 estrattori di sistema SPE-HORIZON SPE-DEX ad Alfatech S.p.A 
(CIG  Z193BEAD02):  Integrazione  importo  di  affidamento.  CIG 
Z833D84E71 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


